
 
 

  

   

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  
DI MONZA E DELLA BRIANZA    

   
DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
   

Numero 16 in data 17-06-2024  
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEI VERBALI RELATIVI AI LAVORI DELLA COMMISSIONE NOMINATA PER 
LA SELEZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ATO-MB 2024-2027 E CONTESTUALE NOMINA 
 

L’anno duemilaventiquattro addì 17 del mese di giugno alle ore 14:30, presso la sede dell’Ufficio d’Ambito 
della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 3 – Monza, si è riunito, in modalità di partecipazione 
mista, il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico Integrato e all’appello 
sono risultati presenti:   

  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente x  

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere x  

MAGNI BARBARA Consigliere x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x  

Presenti – Assenti   5 0 

  
Assiste alla seduta il Revisore Unico dei Conti DOTT. ANDREA RANCAN. Si allontana dalla riunione il 
Direttore ATO-MB dott.ssa Erica Pantano ed il ruolo di segretario verbalizzante viene assunto dal 
Vicepresidente Roberto Borin. 

 
Su invito del Presidente del Consiglio di amministrazione, limitatamente al presente ordine del giorno, 
partecipa il RUP individuato per la selezione pubblica del Direttore Generale, l’Ing. Eleonora Veronesi.  
  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Il Consiglio di amministrazione 
 

Visti: 



 

 

 
  

 

 

 

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;  

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito 
territoriale ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21; 

 
Richiamati:  

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 
provinciale con delibera n. 10 del 28/05/2024 ed in particolare gli artt. 11 co. 1 l) iv e l’art. 14;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 
Consiglio di amministrazione di ATO MB;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 16 del 19.10.2022 di nomina del 
Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del Cda di ATO MB in surroga ad un 
consigliere uscente;  

Premesso che: 

• con Delibera n. 10 del 36/03/2024 il Consiglio di amministrazione di ATO-MB ha approvato l’avviso 
pubblico di selezione per l’acquisizione di candidature per il conferimento dell’incarico di Direttore 
Generale per il triennio 2024-2027 dell’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale di 
Monza e della Brianza; 

• che con Delibera n. 13 del 30/04/2024 il Consiglio di amministrazione ha nominato i componenti 
della Commissione di selezione per l’Avviso pubblico di cui sopra; 

• che la Commissione d’esame si è riunita n. 3 volte per ottemperare a tutti gli opportuni 
adempimenti funzionali all’espletamento del procedimento al fine di individuare una rosa di 
candidati da proporre al Consiglio di amministrazione (verbali depositati agli atti); 

• su richiesta della Commissione, il RUP individuato per la selezione ha trasmesso al Presidente del 
CdA ATO-MB i verbali relativi ai lavori della stessa affinché il CdA possa procedere con 
l’individuazione del profilo che meglio risponde alle caratteristiche richieste per il ruolo di 
Direttore Generale; 

Preso atto: 

• del contenuto dei verbali a seguito della relazione del Presidente del Consiglio di amministrazione, 
depositati agli atti; 

• che, sulla base della valutazione comparativa effettuata dalla Commissione, la candidata Erica 
Pantano, risulta possedere ampie e pregresse competenze giuridiche e tecniche e aver maturato 
una proficua e cospicua esperienza nella gestione e nell’organizzazione dei servizi a rete in materia 
ambientale determinando il possesso di competenze e qualificazioni professionali, particolarmente 
adatte alla specifica realtà dell’ente pubblico economico in forma di azienda speciale; 

• che, dai verbali, il profilo della dott.ssa Erica Pantano viene ritenuto maggiormente rispondente alle 
funzioni di Direttore Generale ATO-MB per il triennio 2024 – 2027 a far data dal 01/07/2024; 

 
Rilevato, pertanto, sulla base di quanto sopra, che il profilo della dott.ssa Erica Pantano risulta il più 
completo ed aderente al ruolo ricercato; 
 
Richiamata la Metodologia di graduazione delle posizioni dirigenziali ATO-MB approvata con Delibera del 
Consiglio di amministrazione n. 9 del 26/03/2024; 
 
Considerato l’Avviso pubblico che, rispetto al trattamento economico, prevede: 



 

 

 
  

 

 

 

- stipendio base € 45.260,77 (comprensivo del rateo di tredicesima), definito come dal 
vigente CCNL; 

- indennità di vacanza contrattuale in base alla normativa vigente;  
- retribuzione di posizione secondo il sistema di pesatura in uso presso l’ATO-MB prevista in 

€ 42.000,00; 
- retribuzione di risultato di importo massimo pari al 25 % dell’indennità di posizione così 

come definito dal vigente sistema di valutazione; 
 
Il Presidente passa alla votazione ed 

Il Consiglio di amministrazione 
con n. 5 voti favorevoli e n. 0 contrari 

 
DELIBERA 

1. di nominare la dott.ssa Erica Pantano, nata a Monza (MI) il 22/05/1969 e residente a Muggiò (MB), 
quale Direttore Generale di ATO-MB a partire dal 01/07/2024 fino al 30/06/2027; 

2. di riconoscere al Direttore Generale il trattamento economico comprensivo dello stipendio base, 
dell’indennità di vacanza contrattuale come da CCNL dirigenti funzioni locali, della retribuzione di 
posizione in base al sistema di pesatura in uso presso ATO-MB e della retribuzione di risultato di 
importo massimo pari al 25%; 

3. di demandare all’ufficio personale il perfezionamento del contratto di lavoro in cui sono definiti gli 
aspetti giuridici ed economici tra l’ATO-MB e la dott.ssa Erica Pantano secondo lo schema 
contrattuale; 

4. di trasmettere alla Provincia di Monza Brianza, per opportuna e dovuta conoscenza, il presente 
provvedimento di nomina del Direttore Generale ATO - MB; 

5. di riconoscere la conseguente messa in aspettativa, senza assegni, della Dott.ssa Erica Pantano dal 
posto di funzionario amministrativo D5 per tutta la durata dell’incarico di Direttore ATO MB a 
tempo determinato come sopra conferito; 

 
 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE      
Il Direttore ATO MB   

DOTT.SSA ERICA PANTANO   

    
Deliberazione di CDA n. 16 del 17-06-2024   

    
 Letto, confermato e sottoscritto.   
  
    
    
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005   

 

Il Presidente   

SILVERIO CLERICI   


